
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  93  del  24-07-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 12:50, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti si è riunita, in

video-conferenza, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste , in video-conferenza dalla Sede Comunale, il VICE SEGRETARIO GENERALE  Annalisa
Franceschetti

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti, in video conferenza, e passa alla

trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - PREDISPOSIZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA - ATTO DI INDIRIZZO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 24-07-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

nel corso degli ultimi anni il complesso cimiteriale del Capoluogo è
stato sottoposto ad una serie organica di interventi per il recupero
dei loculi occupati da salme tumulate da oltre 50 anni, effettuati
principalmente nell’ambito dei lotti insistenti nella parte
monumentale del cimitero stesso;

nonostante gli interventi suddetti l’Ente, al fine di evitare
possibili disservizi relativi alla tumulazione delle salme, ha
ritenuto procedere urgentemente anche al reperimento di nuovi loculi,
in tempi brevi, mediante l’occupazione di alcuni volumi e spazi,
presenti all’interno del Corpo A dell’ultimo ampliamento cimiteriale
edificato a fine anni ’90, con elementi prefabbricati in vetroresina;

alla  luce dei dati sull’andamento medio della mortalità nell’area di
competenza territoriale  del cimitero e sulla base degli ultimi tre
anni, forniti dall’ufficio di stato civile – anagrafe,  si sono
formulate previsioni future commisurate alla valutazione della
struttura ricettiva esistente, con distinzione della dotazione
attuale dei posti–salma per sepoltura, del sistema di inumazione e di
tumulazione, dei fabbisogni di aree, manufatti e servizi in rapporto
alla domanda esistente e potenziale di inumazioni, tumulazioni etc. ;

dalle risultanze sui suddetti fabbisogni si evince, principalmente,
la carenza di concessioni in uso dei manufatti individuali (loculi)
costruiti dal Comune;

Considerato allo scopo che è volontà dell’Amministrazione Comunale,
con proprio atto di indirizzo, scaturito dalla constatazione dei reali
problemi afferenti la gestione dell’attuale cimitero ed in particolare per
le attività connesse alle tumulazioni, provvedere a fornire risposta al
fabbisogno accertato attraverso un progetto di fattibilità tecnica-
economica per la realizzazione di nuovi manufatti(loculi) in ampliamento al
complesso cimiteriale del capoluogo;

Atteso che il Piano Regolatore Generale vigente individua due distinte
aree in ampliamento al complesso cimiteriale del capoluogo di proprietà
dell’Ente senza incorrere in variante allo strumento urbanistico ed
all’istituto dell’esproprio per pubblica utilità;

Rilevato che, dalle analisi in sito effettuate concordemente con gli
uffici preposti, l’area prescelta per il progetto di fattibilità, relativo
all’ampliamento del cimitero del capoluogo - primo stralcio, è quella
ricadente all’interno della particella n. 156 , foglio 27, e precisamente a
monte del blocco, denominato A, del comparto edificato a fine anni 90, in
quanto  permette, attraverso rampe adeguate, corpi scala e ascensore
esistenti, la corretta accessibilità alla nuova presunta costruzione di
loculi;

Riconosciuta dalla Amministrazione Comunale la necessità, per le
motivazioni ed accertamenti sopra illustrati, di delineare e valutare,
all’interno del limite massimo di ampliamento disposto dal PRG dell’area
individuata, una presunta e complessiva proposta progettuale di fabbricati
contenenti loculi da realizzarsi per stralci funzionali in considerazione
delle risorse economiche a disposizione dell’Ente;

Ritenuto allo scopo di dare mandato al Responsabile del Settore V
Lavori Pubblici di predisporre quanto necessario per la redazione del
progetto di fattibilità tecnica - economica per l’esecuzione di un primo
stralcio di ampliamento nell’area sopra individuata;

Ravvisata l’opportunità di provvedere in merito;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Visto il D. Lgs. 50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici;

Visto Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore.

Visto il D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

Preso atto che, trattandosi di atto di mero indirizzo, non devono
essere acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e
s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

di richiamare le premesse del presente atto quale parte integrante del1.
deliberato;

di procedere all’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnica-2.
economica per la realizzazione di nuovi manufatti (loculi) in ampliamento
al complesso cimiteriale del capoluogo nell’area in premessa indicata:

di dare mandato al Responsabile del Settore V Lavori Pubblici per la3.
predisposizione del progetto di fattibilità tecnica - economica relativo
all’esecuzione di un primo stralcio di ampliamento del  CIMITERO DEL
CAPOLUOGO e di quanto altro necessario per effettuare le indagini e gli
studi necessari atti alla definizione del progetto in questione;

di dichiarare, con successiva unanime votazione, l’immediata4.
eseguibilità dell’atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, in considerazione dell’urgenza di far fronte alla carenza di loculi
presso il cimitero del capoluogo.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 24-07-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to  Annalisa Franceschetti



Corridonia lì, 04-09-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    04-09-2020
Corridonia lì  04-09-2020

ESECUTIVITÀ

IL SEGRETARIO GENERALE
 STEFANIA BOLLI

E’ copia conforme all’originale.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Annalisa Franceschetti


